Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 36 им.Х.А.Исаева» г. Грозного

(МБОУ «СОШ № 36 им.Х.А.Исаева» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

         Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Исаев Х.А. ц1арах йуккъера йукъардешаран школа №36»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Исаев Х.А. ц1арах ЙЙШ № 36»)

ПРИКАЗ

г. Грозный

    Об организации и проведении пятидневных учебных сборов по основам

военной службы с обучающимися (юношами) МБОУ «СОШ №36 им Х.А.

Исаева" г.Грозного.

      В соответствии с Федеральным законом  Российской Федерации от 28

марта 1998 года №53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»,

постановлением Правительства РФ от 31 декабря1999 года  № 1441 «Об

утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к

военной службе», совместным приказом Министра обороны РФ и

Министерства образования и науки РФ от 24 февраля 2010 года № 96/134

«Об утверждении инструкции об организации обучения граждан Российской

Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по

основам военной службы в образовательных учреждениях среднего

(полного) общего образования, образовательных учреждениях начального

профессионального и среднего профессионального образования и учебных

пунктах» и в соответствии с письмом Военного Комиссариата Чеченской

Республики от 08.05.2018 г. № 1342   п р и к а з ы в а ю:

Пятидневные учебно-полевые сборы провести на базе МБОУ «СОШ №36 им.

Х.А.Исаева» г.Грозного, с 12 мая по 16 мая 2025 года, в том числе в целях

закрепления теоретических знаний юношами практическими навыками.

12 мая 2025 г. № 46/01-09

1. На сборы привлечь учащихся 10 – х классов (юноши) МБОУ «СОШ

№36 им. Х.А.Исаева» г.Грозного, согласно списку:

МБОУ «СОШ №36» - 1 чел.

2. Должностными лицами учебных сборов назначить:

а) начальником учебного пункта – Шамилову Х.И.;

б) начальником учебных сборов – Янарсаев М.Л.;

в) заместителем руководителя учебных сборов по воспитательной работе –

организатора внеклассной и внешкольной воспитательной работы Янарсаеву

Д.Н.;

г) заместителем руководителя учебных сборов по хозяйственной части –

Магамшарипова Б.Г.

3. Руководителям образовательных учреждений организовать и

обеспечить:

а) всестороннюю подготовку граждан на сборы, подготовку планов

учебных занятий по всем темам программы и их материальное обеспечение,

а также ознакомление с местом и условиями их проведения,

обеспечивающими безопасность обучающихся;

б) доставку граждан, руководящего и обслуживающего персонала, а

также противогазов, шанцевого инструмента и другого имущества на место

проведения учебных сборов к 8 часам 12 мая 2025 года.

   5. Начальнику учебных сборов:

а) до 8 часов 00 мин. 12 мая 2025 г. организовать приём прибывающих на

сборы граждан, руководящего персонала, их размещение.

б) 9 часов утра 12 мая 2025 г. организовать торжественное открытие

учебных сборов, довести до сведения обучающихся план проведения сборов,

распорядок дня, организовать службу суточного наряда из числа участников

сбора.

в) в 9 часов утра 12 мая 2025 г. начать организованное проведение

учебных занятий и других мероприятий на учебных сборах согласно

расписанию занятий и распорядка дня.

   Начальник учебного пункта                                                     Шамилова Х.И.

Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 36 им.Х.А.Исаева» г. Грозного

(МБОУ «СОШ № 36 им.Х.А.Исаева» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

         Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Исаев Х.А. ц1арах йуккъера йукъардешаран школа №36»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Исаев Х.А. ц1арах ЙЙШ № 36»)

ПРИКАЗ

г. Грозный

«12» мая 2025 года                                                                        № 47/01-09_

     Для обеспечения чёткой организации проведения занятий, в целях

привития учащимся практических навыков в выполнении требований

общевоинских уставов и более организованного их обеспечения:

1. Каждый класс на период учебно-полевых сборов именовать взводом.

2. Создать 1 взвод, назначив:

Командиром 1 взвода -  Янарсаева Мансура Лом-Алиевича

Инструктором физической подготовки: Янарсаева Мансура Лом-

Алиевича

3. Командиру взвода произвести строгий расчёт, определить место

каждого учащегося в строю и в учебных классах, регулярно оформлять

записи в взводных журналах, проводить занятия с командирами

отделений для подготовки их к занятиям на учебных местах в качестве

своих помощников.

4. При оценке конечных: как индивидуальных, так и общих результатов

учебных сборов, руководствоваться «Рекомендациями по критериям

оценки результатов учебных сборов» (приложение № 1).

5. Инструкторам физической подготовки и преподавателям по военно-

медицинской подготовке сохранять структуру подразделений на всех

занятиях, предъявлять кучащимся требования общевоинских уставов.

   Начальник учебного пункта                                  Шамилова Х.И.

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1.

           Рекомендации по критериям оценки результатов учебных сборов

Результаты учебных сборов оцениваются по следующим

направлениям:

 по тактической подготовке – выбор места для стрельбы, трассировка

окопа,

передвижение на поле боя перебежками и переползанием;

 по огневой подготовке – неполная разборка и сборка автомата

Калашникова,

знание работы частей и механизмов, подготовка к стрельбе, меры

безопасности;

 по строевой подготовке – строевая стойка, повороты на месте и в

движении,

строевой шаг, воинское приветствие на месте и в движении, строи отделения,

взвода;

 по радиационной, химической и биологической защите – приёмы и

способы радиационной, химической и биологической защиты; преодоление

участка местности, зараженного радиоактивными (отравляющими)

веществами; действия солдата по сигналам оповещения и вспышке ядерного

взрыва; выполнение нормативов одевания средств индивидуальной защиты;

 по медицинской подготовке – остановка кровотечения, наложение

повязки

на раны верхних и нижних конечностей;

 по физической подготовке - в объёме требований, предъявляемых к

новому

пополнению воинских частей и кандидатам, поступающим в военно-учебные

заведения;

 по общевоинским уставам ВС РФ – военнослужащие и

взаимоотношения

между ними. Размещение военнослужащих; распределение времени и

внутренний порядок; обязанности лиц суточного наряда: дневального и

дежурного по роте; несение караульной службы, обязанности часового;

поощрения и дисциплинарные взыскания; права и ответственность

военнослужащих.

Индивидуальная оценка каждого обучаемого складывается из оценок,

полученных за выполнение каждого норматива:

«отлично» - не менее 50% нормативов выполнено на «отлично», остальные –

на «хорошо».

«хорошо» - не менее 50% нормативов выполнено на «отлично» и «хорошо»,

остальные – не ниже «удовлетворительно»;

«удовлетворительно» - если не более, чем по одному из нормативов

получена оценка «неудовлетворительно»;

«неудовлетворительно» при наличии 2 и более неудовлетворительных

оценок по

нормативам.

                    Общая оценка за учебные сборы выставляется:

«отлично», если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке –

«отлично», а по строевой – не ниже «хорошо» при примерном или

удовлетворительном поведении;

«хорошо», если оценки, полученные по тактической и огневой подготовке –

не ниже «хорошо», а по строевой – не ниже «удовлетворительно» при

примерном или удовлетворительном поведении;

«удовлетворительно», если не более чем по одному разделу учебной

программы получена оценка «неудовлетворительно» при примерном или

удовлетворительном поведении;

«неудовлетворительно», если по двум и более разделам учебной программы

получены оценки «неудовлетворительно».

Департамент образования Мэрии г. Грозного

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 36 им.Х.А.Исаева» г. Грозного

(МБОУ «СОШ № 36 им.Х.А.Исаева» г. Грозного)

Соьлжа-ГIалин Мэрин дешаран Департамент

         Соьлжа-ГIалин муниципальни бюджетни йукъардешаран хьукмат

Соьлжа-Г1алин «Исаев Х.А. ц1арах йуккъера йукъардешаран школа №36»

(Соьлжа-Г1алин МБЙХь «Исаев Х.А. ц1арах ЙЙШ № 36»)

ПРИКАЗ

«16» мая 2025года                                                                              №  48/01-09_

                 О подведении итогов по учебно-полевым сборам.

   Учебно-полевые сборы планировались и проводились в соответствии с

Федеральным законом  Российской Федерации от 28 марта 1998 года №53-

ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением

Правительства РФ от 31 декабря 1999 года  №1441 «Об утверждении

положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе»,

совместным приказом Министра обороны РФ и Министерства образования и

науки РФ от 24 февраля 2010 года №96/134 «Об утверждении инструкции об

организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в

области обороны и их подготовки по основам военной службы в

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования,

образовательных учреждениях начального профессионального и среднего

профессионального образования и учебных пунктах» и в соответствии с

письмом Военного Комиссариата Чеченской Республики от 08.05.2018 г. №

102.

        Программа пройдена и выполнена полностью, исходя из условий,

возможностей, учебно-материальной базы учебного пункта, с

дополнительным привлечением сил, средств, трудовых и материальных

ресурсов, специалистов Центральной районной больницы, МЧС, РОВД,

ДОСААФ. Срывов занятий не было. Учащиеся 10-х классов получили

хорошие теоретические знания и твёрдые навыки в практическом

выполнении нормативов, закрепив их на базе воинской части.

                                                        ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В соответствии с итогами результатов, объявить участникам учебно -

полевых

сборов, оценки за учебные сборы и общие по основам военной службы, для

выставления в классные журналы образовательных учреждений по месту их

учёбы, а также выдать справки о прохождении соответствующей подготовки

в данном учебном пункте.

а) Отметить добросовестную работу преподавателей:

Янарсаева Мансура Лом-Алиевича

Янарсаевой Дагман Насрудиновны

б) За отличные успехи, примерную дисциплину, активное участие в

общественной и военно-патриотической работе нижепоименованным

учащимся объявить благодарность и наградить Почётной грамотой:

1. Амиров Мурад Магомедович

в) Приказ объявить всем участникам учебно-полевых сборов

Начальник учебного пункта:                                       Шамилова Х.И.

		2025-05-26T13:25:55+0300
	Шамилова Хава Идиковна